<sup>89</sup> Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1251C, p. 174,198-199; *ibid.*, 4, 1252C, p. 175,219; 1253C, p. 177,271. E cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 136,12-16. La nozione di *circumstantiae* si ritrova già nella tradizione retorica, ma con diverso significato: cfr. QUINTILIANO, *Instit.*, V, 10, 104, ed. Radermacher, p. 269,1-2; ed. Winterbottom, p. 275,1-2.

<sup>90</sup> Cfr. *infra*, § 9 di questo capitolo.

<sup>91</sup> Cfr. GILBERTO, *In De heb.*, 1, p. 194,84-85. Chi sono gli 'altri filosofi'? O Gilberto intende dire che anche i 'teologi' sono senz'altro filosofi (secondo la suddivisione boeziana della filosofia speculativa del *De Trinitate*), oppure si riferisce ai soli filosofi del secondo gruppo in precedenza distinto; il primo comprende coloro che «*eodem quo dicunt esse dicunt etiam esse aliquid*», il secondo invece quelli che «*ea quae subsistunt dicunt esse subsistentiis et esse aliquid his quae subsistentias comitantur*»: cfr. *ibid.*, 1, pp. 193,68-194,73. Ambedue le alternative presentano delle difficoltà: la prima, per il fatto che poco innanzi Gilberto aveva mostrato di voler divaricare un uso linguistico-concettuale tipicamente filosofico da un uso tipicamente teologico; la seconda, perché non sembra che vi sia una differenza sostanziale tra i due gruppi di filosofi sotto il profilo qui in esame. Per entrambi infatti si può dire che «*'Esse' subsistentium sole illorum, quae predicantur, subsistentiae; 'que vero sunt' ea tantum quae illas in se habendo subsistunt*»; ossia per entrambi gli schieramenti l'*esse* denota le sussistenze, l'*id quod est* i sussistenti: cfr. *ibid.*, 1, p. 194,81-83. Probabilmente Gilberto però si limita qui a riferirsi alla sola seconda frangia di filosofi, per il motivo che si tratta di quella in cui egli stesso si iscrive, e le cui posizioni fa valere da questo punto del commento al *De hebdomadibus* in avanti.

<sup>92</sup> Cfr. *ibid.*, 1, p. 194,78-80: «*Ergo cum dicitur: DIVERSUM EST ESSE ET ID QUOD EST, secundum theologicos quidem intelligitur 'esse' id quod est principium; 'id quod est' vero illud quod est ex principio*». Invece nella glossa di Remigio di Auxerre «*esse*» indica schiettamente Dio, «*id quod est*» viceversa gli enti mondani; tuttavia il medesimo autore spiega poi la seconda parte della *conceptio*, in cui si sostiene che l'«*ipsum esse (...) nondum est*», riferendo tale *esse* alle creature: cfr. REMIGIO DI AUXERRE, *Commentarius*, ed. Rand, p. 51,22-30: «*Diversum est esse videlicet Dei, quod verum est et est id quod est nec constat ex partibus, et id quod est, id est illud esse hominis vel alicuius rei, quod constat diversis partibus nec est id quod est. Ipsum vero esse nondum est, donec incipiat apparere, quia hominis non est antequam in genera et species prodeat. Dum vero latet*

denota le sussistenze delle realtà naturali, «*id quod est*» queste ultime o ‘sussistenti’. Gilberto ricorda che tanto questa *regula* quanto le successive (con l’eccezione della settima) sono suscettibili di una duplice ermeneusi; ma avverte altrettanto che nel suo commento si riferirà esclusivamente a una esegesi «*in naturalibus*»: «*Nos tamen omnes, preter illam septimam (...), in naturalibus exemplabimus*»<sup>93</sup>. Più che una scelta metodologica, pare questa una convenienza dettata dalle difficoltà insite nel secondo assioma preso nella sua interezza. Se infatti la differenza tra *esse* e *id quod est* può essere accolta su due piani separati, più imbarazzante risulterebbe intendere *more theologico* le rimanenti affermazioni della medesima regola: «*Ipsum vero esse nondum est. At vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit*»<sup>94</sup>. O meglio: la scelta è metodologica, laddove si tenga fermo che il metodo gilbertino consiste precisamente nel districare e compartimentare i diversi ordini di discorso. Bruno Maioli ha giustamente ricordato che nello stendere il *De hebdomadibus* Boezio non ha in mente un duale tipo di lettura, e non mira a una discrasia tematica tra significazione teologica e semantica naturale. Tuttavia l’interpretazione di Gilberto non s’allontana dalla matrice boeziana, né simboleggia un’autonoma presa di posizione circa la discrepanza che intercorrerebbe tra un «*esse* radicale, che ogni realtà creata riceve dalla Forma che è assolutamente pura forma e per cui ogni realtà *simpliciter est*», da un lato, e la «propria struttura sostanziale (forma) per cui ogni cosa *aliquid est*», dall’altro<sup>95</sup>. Nessun ente creato, infatti, riceve quell’«*esse* radicale», ovvero partecipa in qualche modo del medesimo *esse* divino – né tantomeno si tratta qui di una opposizione tra esistenza e essenza.

Sarà utile elencare consecutivamente le tre *communes animi conceptiones* più problematiche a tal proposito:

II. *Diversum est esse et id quod est; ipsum vero esse nondum est, at vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit*<sup>96</sup>.

VII. *Omne simplex esse suum et id quod est unum habet*<sup>97</sup>.

VIII. *Omne composito aliud est esse, aliud ipsum est*<sup>98</sup>.

---

eius esse, quod est in providentia Dei, quodam modo secundum se nondum est, sed secundum illam providentiam divinam, in qua omnia quae futura sunt esse coeperunt et quodam modo sunt quamvis adhuc non appareant».

<sup>93</sup> GILBERTO, *In De hebdomadibus*, 1, p. 194,88-89.

<sup>94</sup> BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1311B, p. 187,26-28.

<sup>95</sup> Cfr. MAIOLI, *Gilberto* cit., p. 197. A loro volta, Sofia Vanni Rovighi e Gangolf Schrimpf intravedono nella doppia lettura gilbertina l’intenzione di stabilire l’*esse* divino quale assoluto fondamento del reale: cfr. VANNI ROVIGHI, *La filosofia di Gilberto Porretano* cit., p. 236-240; SCHRIMPF, *Die Axiomenschrift des Boethius* cit., pp. 72-79.

<sup>96</sup> BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1311B, p. 187,26-28.

<sup>97</sup> *Ibid.*, 1311C, p. 188,41-42.

<sup>98</sup> *Ibid.*, 1311C, p. 188,43.

La settima *conceptio* riguarda esclusivamente l'*esse* e l'*id quod est* divini (solo Dio è semplice), l'ottava l'*esse* e l'*id quod est* mondani (tutti gli enti finiti sono composti – e la composizione non è affatto tra *esse* e *id quod est*)<sup>99</sup>. Nella seconda, sembra che Boezio pensi ancora alle realtà naturali, il cui *id quod est* differisce dall'*esse*, e quest'ultimo 'non è ancora', poiché non sussiste separatamente, bensì solo come inerente alla singola cosa; come mai invece Gilberto ritiene imprescindibile un doppio genere di significazione? Il punto è che a suo avviso il settimo e l'ottavo assioma non convogliano con sufficiente precisione metodologica la forbice tra semplice e composto, tra fisica e matematica da un lato, e teologia dall'altro: non basta asserire che i due aspetti (*esse* e *id quod est*) si identificano in Dio e divergono negli altri enti, occorre sottolineare che non si tratta affatto, nei due casi, dei medesimi *esse* e *id quod est*, ossia che il dominio disciplinare muta; per questo dichiara che delle nove *conceptiones* solamente la settima non consente una esemplificazione «in naturalibus»: per parlare di Dio si impone il metodo appreso dal *De Trinitate*, quello cioè che pur tenendo ferma l'impalcatura categoriale della predicazione, la sottopone a una trasformazione di senso non pienamente attingibile (ma neppure totalmente opaca) alla mente umana, che pensa per scissioni e parcellizzazioni. La differenza tra *esse* e *id quod est* è per di più chiaramente anticipata, con riferimento alle realtà fisiche, in quest'ultimo opuscolo: «Divina substantia sine materia forma est atque ideo unum est, et est id quod est: reliqua enim non sunt id quod sunt»<sup>100</sup>.

Gli enti naturali «non sunt id quod sunt», poiché non sono semplici e unitari: non si dà per essi alcuna eguaglianza tra il loro *esse* e il loro *id quod est*, tra la loro individualità e le loro qualificazioni formali, sostanziali o accidentali o circostanziali, appunto per il motivo che queste ultime sono molteplici, e dal punto di vista logico nessun predicato, e nessun insieme di predicati, abbracciano mai completamente il soggetto<sup>101</sup>; Socrate è un uomo, ma non solo: è anche razionale, bipede, vecchio, ateneniese, istruito, e così via. Invece in Dio *id quod est* ed *esse* si identificano immediatamente, o meglio: in Dio non vi è assolutamente possibilità di discernere l'uno dall'altro, nemmeno per poi identificarli; tali espressioni gli sono riferite solo surrettiziamente e per traslazione dall'uso naturale. Ogni proposizione che abbia Dio come